
 1 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 20 DICEMBRE 2012  
563/2012/R/EFR 
 
DETERMINAZIONE DEI CREDITI SPETTANTI, PER GLI ANNI 2008, 2009, 2010 E 2011, AI 
GESTORI DEGLI IMPIANTI O PARTI DI IMPIANTO RICONOSCIUTI COME “NUOVI 
ENTRANTI” FINO AL 2011, CHE NON HANNO RICEVUTO QUOTE DI EMISSIONE DI CO2 A 
TITOLO GRATUITO 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 20 dicembre 2012 
  
 
VISTI:  
 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481/95; 
• il decreto-legge 20 maggio 2010, n. 72, come modificato in sede di conversione in 

legge (di seguito: decreto-legge 72/10); 
• la direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea 13 ottobre 

2003, n. 2003/87/CE e sue successive modifiche e integrazioni (di seguito: direttiva 
2003/87/CE); 

• il decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216/06, e sue successive modifiche e 
integrazioni (di seguito: decreto legislativo 216/06); 

• il Piano nazionale di assegnazione (PNA) di quote CO2 per il periodo 2008-2012, 
approvato con decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare e del Ministro dello Sviluppo Economico in data 18 dicembre 2006; 

• la decisione di assegnazione delle quote di CO2 per il periodo 2008-2012 approvata 
ai sensi dell’articolo 11, comma 1, del decreto legislativo 216/06 e adottata con 
decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e del 
Ministro dello Sviluppo Economico in data 28 febbraio 2008 (di seguito: decisione 
di assegnazione); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 29 
luglio 2010, ARG/elt 117/10 (di seguito: deliberazione ARG/elt 117/10); 

• la deliberazione dell’Autorità 22 ottobre 2010, ARG/elt 184/10 (di seguito: 
deliberazione ARG/elt 184/10); 

• la deliberazione dell’Autorità 4 novembre 2010, ARG/elt 194/10; 
• la deliberazione dell’Autorità 29 marzo 2011, ARG/elt 38/11; 
• la deliberazione dell’Autorità 4 agosto 2011, ARG/elt 111/11; 
• la deliberazione dell’Autorità 12 aprile 2012, 139/2012/R/efr; 



 2 

• la deliberazione del Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 
per il supporto nella gestione delle attività di progetto del protocollo di Kyoto (di 
seguito: Comitato) 13 aprile 2012, n. 8/2012 (di seguito: deliberazione 8/12); 

• la deliberazione del Comitato 30 novembre 2012, n. 28/2012 (di seguito: 
deliberazione 28/12); 

• la lettera trasmessa dal Comitato all’Autorità in data 10 dicembre 2012, pervenuta 
all’Autorità in data 19 dicembre 2012 (lettera del 10 dicembre 2012). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• l’articolo 2, comma 2, del decreto-legge 72/10 ha previsto, tra l’altro, che l’Autorità 

“definisce i crediti spettanti agli aventi diritto sulla base della quantità di quote 
comunicatale [dal Comitato, n.d.r.] e con riferimento all’andamento dei prezzi delle 
quote sui mercati europei. Le partite economiche da rimborsare sono determinate 
entro il 31 marzo di ciascun anno, con riferimento alle quote di spettanza degli 
aventi diritto per l’anno solare precedente…”; 

• con la deliberazione ARG/elt 117/10, l’Autorità ha definito, ai sensi dell’articolo 2, 
comma 2, del decreto-legge 72/10, i criteri per la determinazione dei crediti 
spettanti agli aventi diritto sulla base della quantità di quote trasmesse alla 
medesima Autorità dal Comitato e con riferimento all’andamento dei prezzi delle 
quote sui mercati europei; 

• con la deliberazione ARG/elt 117/10, in particolare, l’Autorità ha previsto che i 
crediti spettanti, espressi in euro, siano pari, in ogni anno solare, al prodotto tra la 
quantità di quote di emissione spettanti agli impianti o parti di impianto, 
riconosciuti come “nuovi entranti” ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera m), del 
decreto legislativo 216/06, trasmessa all’Autorità dal Comitato, e il valore del 
termine PEUA; e che, a tal fine: 
- il valore riconosciuto annualmente per ogni quota di emissione PEUA sia pari alla 

media, ponderata sulle quantità dei titoli EUA complessivamente negoziati nei 
mercati e per i prodotti di riferimento appositamente individuati, delle medie 
aritmetiche dei prezzi di chiusura giornalieri dei titoli EUA per ciascuno dei 
medesimi mercati e prodotti; 

- nel calcolo delle medie aritmetiche sono esclusi i prezzi relativi alle sessioni in 
cui i volumi scambiati sono nulli; 

- nell’anno solare in cui l’impianto entra in esercizio, ai fini del calcolo del 
termine PEUA, si considerino solo i prezzi di chiusura giornalieri registrati nei 
mercati regolamentati e per i prodotti appositamente individuati nel periodo 
compreso tra la data rilevante ai fini della determinazione del termine PEUA 
(come trasmessa dal Comitato all’Autorità) e il 31 dicembre; 

- con riferimento agli anni 2009 e 2010, i mercati e i prodotti di riferimento siano: 
a) ECX - European Climate Exchange, contratto EUA daily future (spot);  
b) Nord Pool ASA, contratto EUA spot;  
c) EEX - European Energy Exchange, contratto EUA spot;  
d) Bluenext, contratto EUA spot; 

• il punto 2 della deliberazione ARG/elt 184/10, con riferimento all’anno 2011, ha 
individuato i seguenti mercati e prodotti di riferimento ai fini dell’applicazione della 
deliberazione ARG/elt 117/10: 
a) ECX - European Climate Exchange, contratto EUA daily future (spot);  



 3 

b) Nord Pool ASA, contratto EUA spot;  
c) EEX - European Energy Exchange, contratto EUA spot;  
d) Bluenext, contratto EUA spot; 

• la deliberazione ARG/elt 117/10 non aveva definito i mercati e i prodotti di 
riferimento per l’anno 2008 perché, al momento dell’approvazione, non vi era 
alcuna evidenza dell’esistenza di nuovi entranti nell’anno 2008 che non hanno 
ricevuto quote di emissione a titolo gratuito; 

• la deliberazione 8/12 del Comitato riporta l’elenco di impianti riconosciuti come 
“nuovi entranti ex-novo” nell’anno 2010 e non già ricompresi in deliberazioni 
precedenti (Allegato A) e l’elenco degli impianti nuovi entranti negli anni 2008, 
2009 e 2010 per i quali, a seguito di apposita istruttoria, sono stati definiti 
aggiornamenti del numero di quote di emissione spettanti in relazione ad 
ampliamenti riconosciuti (Allegato B). Tale deliberazione individua altresì, per 
ciascuno dei predetti impianti che non hanno ricevuto quote di emissione a titolo 
gratuito, il numero delle quote di emissione spettanti per il secondo periodo di 
assegnazione; 

• la deliberazione 28/12 del Comitato riporta l’elenco di impianti riconosciuti come 
“nuovi entranti ex-novo” nell’anno 2010 e 2011 e non già ricompresi in 
deliberazioni precedenti (Allegato A) e l’elenco degli impianti nuovi entranti negli 
anni 2009, 2010 e 2011 per i quali, a seguito di apposita istruttoria, sono stati 
definiti aggiornamenti del numero di quote di emissione spettanti in relazione ad 
ampliamenti riconosciuti (Allegato B). Tale deliberazione individua altresì, per 
ciascuno dei predetti impianti che non hanno ricevuto quote di emissione a titolo 
gratuito, il numero delle quote di emissione spettanti per il secondo periodo di 
assegnazione; 

• con la lettera del 10 dicembre 2012, il Comitato ha trasmesso all’Autorità l’elenco 
delle date rilevanti ai fini della determinazione del termine PEUA per gli impianti o 
parti di impianto individuati nelle deliberazioni 8/12 e 28/12. 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 
• determinare i crediti spettanti per gli anni 2008, 2009, 2010 e 2011 agli impianti o 

parti di impianto, riconosciuti come “nuovi entranti” fino al 2011 ai sensi 
dell’articolo 3, comma 1, lettera m), del decreto legislativo 216/06, a partire dai dati 
trasmessi dal Comitato con la lettera del 10 dicembre 2012 e applicando i criteri di 
cui alla deliberazione ARG/elt 117/10; 

• prevedere che, con riferimento all’anno 2008, ai fini del calcolo del valore 
riconosciuto annualmente per ogni quota di emissione PEUA secondo i medesimi 
criteri di cui alla deliberazione ARG/elt 117/10, si faccia riferimento al solo 
contratto EUA spot negoziato sul mercato Bluenext (a partire dal 26 febbraio 2008). 
Ciò poiché, sugli altri mercati europei, le negoziazioni spot dei contratti EUA sono 
state irrilevanti o nulle nel 2008 (Nordpool e EEX) oppure sono iniziate solo nel 
2009 (ICE-ECX) 
 
 
 
 
 



 4 

DELIBERA 
 

1. ai fini del presente provvedimento si applicano le definizioni di cui alla 
deliberazione ARG/elt 117/10; 

2. i crediti di cui ai punti 3., 4., 5., 6. e 7. sono determinati a partire dai dati trasmessi 
dal Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e per il supporto 
nella gestione delle attività di progetto del protocollo di Kyoto e applicando i criteri 
di cui alla deliberazione ARG/elt 117/10. Con riferimento all’anno 2008, ai fini del 
calcolo del valore riconosciuto per ogni quota di emissione PEUA secondo i 
medesimi criteri di cui alla deliberazione ARG/elt 117/10, si fa riferimento al solo 
contratto EUA spot, negoziato sul mercato Bluenext; 

3. i crediti spettanti per l’anno 2008 per gli impianti o parti di impianto, riconosciuti 
come “nuovi entranti”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera m), del decreto 
legislativo 216/06, nell’anno 2008 che non hanno ricevuto quote di emissione a 
titolo gratuito, sono riportati nell’Allegato A; 

4. i crediti spettanti per l’anno 2009 per gli impianti o parti di impianto, riconosciuti 
come “nuovi entranti”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera m), del decreto 
legislativo 216/06, nell’anno 2008 o 2009 che non hanno ricevuto quote di 
emissione a titolo gratuito, sono riportati nell’Allegato B; 

5. i crediti spettanti per l’anno 2010 per gli impianti o parti di impianto, riconosciuti 
come “nuovi entranti”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera m), del decreto 
legislativo 216/06, nell’anno 2008 o 2009 o 2010 che non hanno ricevuto quote di 
emissione a titolo gratuito, sono riportati nell’Allegato C; 

6. i crediti spettanti per l’anno 2011 per gli impianti o parti di impianto, riconosciuti 
come “nuovi entranti”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera m), del decreto 
legislativo 216/06, nell’anno 2008 o 2009 o 2010 che non hanno ricevuto quote di 
emissione a titolo gratuito, sono riportati nell’Allegato D; 

7. i crediti spettanti per l’anno 2011 per gli impianti o parti di impianto, riconosciuti 
come “nuovi entranti”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera m), del decreto 
legislativo 216/06, nell’anno 2011 che non hanno ricevuto quote di emissione a 
titolo gratuito, sono riportati nell’Allegato E; 

8. i crediti da liquidare ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del decreto legge 72/10 
(cioè nei limiti dei proventi della vendita all’asta delle quote di CO2) e secondo le 
modalità di cui al comma 5 del medesimo articolo, sono pari ai crediti spettanti, 
maggiorati sulla base degli interessi maturati nella misura del tasso legale; 

9. il presente provvedimento viene trasmesso al Ministro dello Sviluppo Economico, 
al Ministro dell’Economia e delle Finanze, al Ministro dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare e al Comitato nazionale per la gestione della 
direttiva 2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 
protocollo di Kyoto; 

10. la presente deliberazione è pubblicata sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 
       20 dicembre 2012                                                                             IL PRESIDENTE  
                                                                                                                 Guido Bortoni 
 
 





1 
 


Allegato A 
 


 
 


N. autoriz-
zazione Gestore Impianto Quote anno 


2008


Valore PEUA 


riconosciuto 
per ogni quota 
di emissione


Crediti spettanti


[euro/t] [euro]


1210 Alenia Aermacchi Spa Stabilimento di Pomigliano d'Arco 157 22,50 3.532,50


1119 Olifer-ACP Spa Stabilimento di Cividate al Piano 2.925 20,49 59.933,25


Totale 3.082 63.465,75


I gestori evidenziati nella presente tabella e le relative quote di emissione derivano dalla deliberazione del Comitato n. 8/12. 


Crediti spettanti per l'anno 2008 ai sensi dell’articolo 2 del decreto-legge 20 maggio 2010, n. 72, ai gestori degli 
impianti o parti di impianto riconosciuti come “nuovi entranti” nell'anno 2008 ai sensi dell’articolo 3, comma 1, 
lettera m), del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 che non hanno ricevuto quote di emissione di CO2 a titolo 


gratuito


Calcolo effettuato ai sensi della deliberazione 
ARG/elt 117/10Dati trasmessi dal Comitato








Allegato B 
 


 
 


N. autoriz-
zazione Gestore Impianto Quote anno 


2009


Valore PEUA 


riconosciuto 
per ogni quota 
di emissione


Crediti spettanti


[euro/t] [euro]


1210 Alenia Aermacchi Spa Stabilimento di Pomigliano d'Arco 157 13,17 2.067,69


1210 Alenia Aermacchi Spa Stabilimento di Pomigliano d'Arco 888 13,98 12.414,24


1210 Alenia Aermacchi Spa Stabilimento di Pomigliano d'Arco 11 13,57 149,27


1538 Cabot Italiana Spa (*) Cabot Italiana 4.151 13,49 55.996,99


933 Cartiere Villa Lagarina Srl Cartiere Villa Lagarina 4.541 13,17 59.804,97


1574 F. Divella Spa Molini e pastificio F. Divella 87 13,45 1.170,15


1119 Olifer-ACP Spa Stabilimento di Cividate al Piano 10.223 13,17 134.636,91


Totale 20.058 266.240,22


Crediti spettanti per l'anno 2009 ai sensi dell’articolo 2 del decreto-legge 20 maggio 2010, n. 72, ai gestori degli impianti o 
parti di impianto riconosciuti come “nuovi entranti” negli anni 2008 e 2009 ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera m), del 


decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 che non hanno ricevuto quote di emissione di CO2 a titolo gratuito


Calcolo effettuato ai sensi della deliberazione 
ARG/elt 117/10Dati trasmessi dal Comitato


I gestori evidenziati nella presente tabella e le relative quote di emissione derivano dalle deliberazioni del Comitato n. 8/12 e n. 28/12. In particolare, il
gestore individuato con (*) deriva dalla deliberazione n. 28/12. 








1 
 


Allegato C (1 di 2) 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


N. autoriz-
zazione Gestore Impianto Quote anno 


2010


Valore PEUA 


riconosciuto 
per ogni quota 
di emissione


Crediti spettanti


[euro/t] [euro]


1616 Acqui Energia Spa Centrale di teleriscaldamento della Città di 
Acqui Terme 3.283 14,61 47.964,63


1616 Acqui Energia Spa Centrale di teleriscaldamento della Città di 
Acqui Terme. Avviamento 3.049 14,61 44.545,89


1618 Acsm-Agam Spa Centrale cogenerazione Monza Nord 19.390 14,88 288.523,20


1618 Acsm-Agam Spa Centrale cogenerazione Monza Nord 205 13,91 2.851,55


1618 Acsm-Agam Spa Centrale cogenerazione Monza Nord 1.066 14,83 15.808,78


1210 Alenia Aermacchi Spa Stabilimento di Pomigliano d'Arco 157 14,34 2.251,38


1210 Alenia Aermacchi Spa Stabilimento di Pomigliano d'Arco 1.851 14,34 26.543,34


1210 Alenia Aermacchi Spa Stabilimento di Pomigliano d'Arco 65 14,34 932,10


1210 Alenia Aermacchi Spa Stabilimento di Pomigliano d'Arco 4 14,34 57,36


1632 Basell Poliolefine Italia Srl Stabilimento Basell di Ferrara 6.042 14,70 88.817,40


1538 Cabot Italiana Spa (*) Cabot Italiana 47.345 14,34 678.927,30


1641 Cartiera Capostrada Srl Cartiera Capostrada 1.667 14,73 24.554,91


1449 Cartiera del Chiese Spa Centrale di cogenerazione Cartiera del 
Chiese 4.291 14,83 63.635,53


1303 Cartiera della Basilica Srl Cartiera della Basilica 219 14,50 3.175,50


1673 Cartiera Giusta Srl Cartiera Giusta 1.321 14,51 19.167,71


933 Cartiere Villa Lagarina Srl Cartiere Villa Lagarina 62.482 14,34 895.991,88


1655 Cofely Reti Calore Srl
Centrale di cogenerazione abbinata al 


teleriscaldamento città di Biella. 
Avviamento


57 14,81 844,17


1655 Cofely Reti Calore Srl Centrale di cogenerazione abbinata al 
teleriscaldamento città di Biella 8.319 14,76 122.788,44


1638 Coppola Spa Coppola 7.482 14,73 110.209,86


1621 En Plus Srl Centrale termoelettrica di San Severo. 
Avviamento 113.807 14,69 1.671.824,83


1524 Ergosud Spa Centrale turbogas a ciclo combinato di 
Scandale (KR) 140.104 14,60 2.045.518,40


1574 F. Divella Spa Molini e pastificio F. Divella Rutigliano 1.174 14,34 16.835,16


1574 F. Divella Spa Molini e pastificio F. Divella Rutigliano 195 14,58 2.843,10


Crediti spettanti per l'anno 2010 ai sensi dell’articolo 2 del decreto-legge 20 maggio 2010, n. 72, ai gestori degli impianti o 
parti di impianto riconosciuti come “nuovi entranti” negli anni 2008, 2009 e 2010 ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera 


m), del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 che non hanno ricevuto quote di emissione di CO2 a titolo gratuito


Calcolo effettuato ai sensi della deliberazione 
ARG/elt 117/10Dati trasmessi dal Comitato







2 
 


Allegato C (2 di 2) 
 


 


 
 


N. autoriz-
zazione Gestore Impianto Quote anno 


2010


Valore PEUA 


riconosciuto 
per ogni quota 
di emissione


Crediti spettanti


[euro/t] [euro]


1595 Fantoni Spa Stabilimento Fantoni - Rivoli Osoppo 5.178 14,85 76.893,30


1645 Fassa Spa (*) Stabilimento produzione pannelli 
cartongesso di Calliano 7.059 14,83 104.684,97


1519 Fornaci Zulian Srl Fornaci Zulian 25.408 14,62 371.464,96


1606 Hera Spa Teleriscaldamento Modena - Centrale 
Quartiere Giardino. Avviamento 1.299 14,68 19.069,32


1606 Hera Spa Teleriscaldamento Modena - Centrale 
Quartiere Giardino 9.916 14,74 146.161,84


1564 High Power Spa Centrale cogenerativa di teleriscaldamento 
della città di Chieri 527 14,51 7.646,77


1564 High Power Spa Centrale cogenerativa di teleriscaldamento 
della città di Chieri 1.267 13,95 17.674,65


1518 High Power Spa Centrale cogenerativa di teleriscaldamento 
della città di Savigliano 217 14,13 3.066,21


580 Industria Cartaria Pieretti Spa Industria Cartaria Pieretti 16.346 14,75 241.103,50


1603 Interecogen Srl Impianto di cogenerazione di S. Croce 
sull'Arno 11.411 14,52 165.687,72


1603 Interecogen Srl Impianto di cogenerazione di S. Croce 
sull'Arno. Avviamento 8.309 14,79 122.890,11


1617 Iren Energia Spa Impianto di produzione calore di via Diete 
di Roncaglia 2.141 14,88 31.858,08


1617 Iren Energia Spa Impianto di produzione calore di via Diete 
di Roncaglia 377 13,99 5.274,23


175 Lucchini RS Spa Stabilimento di Lovere 4.473 14,87 66.513,51


1674 Manutencoop Facility
Management Spa


Centrale termica a servizio dell'impianto di 
produzione pneumatici 2.902 14,52 42.137,04


1573 Nunki Steel Spa Nunki Steel 3.297 14,84 48.927,48


1119 Olifer-ACP Spa Stabilimento di Cividate al Piano 10.223 14,34 146.597,82


77 Sedamyl Spa (*) Centrale di cogenerazione 2.713 14,51 39.365,63


1672 Seves Spa Seves Firenze 5.812 14,81 86.075,72


1642 S.F.I.R. Raffineria di Brindisi Spa (*) Raffineria di Brindisi 9.301 14,51 134.957,51


1626 Siram Spa A.S.M.N. Reggio Emilia - Centrale termica 643 14,73 9.471,39


1626 Siram Spa A.S.M.N. Reggio Emilia - Centrale termica 1.522 14,85 22.601,70


1182 Siram Spa Policlinico di Milano 993 14,71 14.607,03


Crediti spettanti per l'anno 2010 ai sensi dell’articolo 2 del decreto-legge 20 maggio 2010, n. 72, ai gestori degli impianti o 
parti di impianto riconosciuti come “nuovi entranti” negli anni 2008, 2009 e 2010 ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera 


m), del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 che non hanno ricevuto quote di emissione di CO2 a titolo gratuito


Calcolo effettuato ai sensi della deliberazione 
ARG/elt 117/10Dati trasmessi dal Comitato


1182 Siram Spa Policlinico di Milano 482 14,76 7.114,32


1182 Siram Spa Policlinico di Milano 360 14,54 5.234,40


1656 Sorgenia Power Spa Centrale a ciclo combinato di Turano 
Lodigiano - Bertonico. Avviamento 408.175 14,90 6.081.807,50


389 Steriltom - Aseptic System Srl Impianto di combustione (Centrale termica 
produzione vapore) 2.333 14,87 34.691,71


1555 Terminale GNL Adriatico Srl Rigassificatore Adriatic LNG 22.563 14,84 334.834,92


1629 Versalis Spa Stabilimento di Ferrara 1.456 14,73 21.446,88


Totale 990.278 14.584.472,64


I gestori evidenziati nella presente tabella e le relative quote di emissione derivano dalle deliberazioni del Comitato n. 8/12 e n. 28/12. In particolare, i
gestori individuati con (*) derivano dalla deliberazione n. 28/12. 








1 
 


Allegato D (1 di 2) 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


N. autoriz-
zazione Gestore Impianto Quote anno 


2011


Valore PEUA 


riconosciuto 
per ogni quota 
di emissione


Crediti spettanti


[euro/t] [euro]


1438 Acqua Minerale San Benedetto Spa San Benedetto 1.187 13,08 15.525,96


1616 Acqui Energia Spa Centrale di teleriscaldamento della Città di 
Acqui Terme 11.974 13,08 156.619,92


1618 Acsm-Agam Spa Centrale cogenerazione Monza Nord 27.221 13,08 356.050,68


1618 Acsm-Agam Spa Centrale cogenerazione Monza Nord 4.395 13,08 57.486,60


1618 Acsm-Agam Spa Centrale cogenerazione Monza Nord 1.810 13,08 23.674,80


1507 Alba Power Spa Alba Power 23.992 13,08 313.815,36


1210 Alenia Aermacchi Spa Stabilimento di Pomigliano d'Arco 157 13,08 2.053,56


1210 Alenia Aermacchi Spa Stabilimento di Pomigliano d'Arco 1.851 13,08 24.211,08


1210 Alenia Aermacchi Spa Stabilimento di Pomigliano d'Arco 65 13,08 850,20


1210 Alenia Aermacchi Spa Stabilimento di Pomigliano d'Arco 4 13,08 52,32


1632 Basell Poliolefine Italia Srl Stabilimento Basell di Ferrara 25.945 13,08 339.360,60


1538 Cabot Italiana Spa (*) Cabot Italiana 47.345 13,08 619.272,60


1641 Cartiera Capostrada Srl Cartiera Capostrada 3.437 13,08 44.955,96


1449 Cartiera del Chiese Spa Centrale di cogenerazione Cartiera del 
Chiese 6.169 13,08 80.690,52


1303 Cartiera della Basilica Srl Cartiera della Basilica 1.402 13,08 18.338,16


1673 Cartiera Giusta Srl Cartiera Giusta 8.038 13,08 105.137,04


933 Cartiere Villa Lagarina Srl Cartiere Villa Lagarina 62.482 13,08 817.258,02


1655 Cofely Reti Calore Srl Centrale di cogenerazione abbinata al 
teleriscaldamento città di Biella 33.006 13,08 431.718,48


1638 Coppola Spa Coppola 15.456 13,08 202.164,48


174 Dalmine Spa Stabilimento di Dalmine 42.829 13,08 560.203,32


1524 Ergosud Spa Centrale turbogas a ciclo combinato di 
Scandale (KR) 647.747 13,08 8.472.530,76


1574 F. Divella Spa Molini e pastificio F. Divella Rutigliano 1.174 13,08 15.355,92


1574 F. Divella Spa Molini e pastificio F. Divella Rutigliano 977 13,08 12.779,16


Crediti spettanti per l'anno 2011 ai sensi dell’articolo 2 del decreto-legge 20 maggio 2010, n. 72, ai gestori degli impianti o 
parti di impianto riconosciuti come “nuovi entranti” negli anni 2008, 2009 e 2010 ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera 


m), del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 che non hanno ricevuto quote di emissione di CO2 a titolo gratuito


Calcolo effettuato ai sensi della deliberazione 
ARG/elt 117/10Dati trasmessi dal Comitato







2 
 


Allegato D (2 di 2) 
 
 


 


 
 
 


N. autoriz-
zazione Gestore Impianto Quote anno 


2011


Valore PEUA 


riconosciuto 
per ogni quota 
di emissione


Crediti spettanti


[euro/t] [euro]


1595 Fantoni Spa Stabilimento Fantoni - Rivoli Osoppo 15.241 13,08 199.352,28


1645 Fassa Spa (*) Stabilimento produzione pannelli 
cartongesso di Calliano 19.052 13,08 249.200,16


1519 Fornaci Zulian Srl Fornaci Zulian 123.650 13,08 1.617.342,00


1606 Hera Spa Teleriscaldamento Modena - Centrale 
Quartiere Giardino 19.669 13,08 257.270,52


1564 High Power Spa Centrale cogenerativa di teleriscaldamento 
della città di Chieri 3.257 13,08 42.601,56


1564 High Power Spa Centrale cogenerativa di teleriscaldamento 
della città di Chieri 25.686 13,08 335.972,88


1518 High Power Spa Centrale cogenerativa di teleriscaldamento 
della città di Savigliano 3.171 13,08 41.476,68


580 Industria Cartaria Pieretti Spa Industria Cartaria Pieretti 35.096 13,08 459.055,68


1603 Interecogen Srl Impianto di cogenerazione di S. Croce 
sull'Arno 81.665 13,08 1.068.178,20


1617 Iren Energia Spa Impianto di produzione calore di via Diete 
di Roncaglia 3.006 13,08 39.318,48


1617 Iren Energia Spa Impianto di produzione calore di via Diete 
di Roncaglia 7.239 13,08 94.686,12


175 Lucchini RS Spa Stabilimento di Lovere 14.040 13,08 183.643,20


1674 Manutencoop Facility
Management Spa


Centrale termica a servizio dell'impianto di 
produzione pneumatici 16.296 13,08 213.151,68


1573 Nunki Steel Spa Nunki Steel 19.782 13,08 258.748,56


1119 Olifer-ACP Spa Stabilimento di Cividate al Piano 10.223 13,08 133.716,84


77 Sedamyl Spa (*) Centrale di cogenerazione 13.114 13,08 171.531,12


1672 Seves Spa Seves Firenze 20.597 13,08 269.408,76


1642 S.F.I.R. Raffineria di Brindisi Spa (*) Raffineria di Brindisi 71.467 13,08 934.788,36


1626 Siram Spa A.S.M.N. Reggio Emilia - Centrale termica 1.326 13,08 17.344,08


1626 Siram Spa A.S.M.N. Reggio Emilia - Centrale termica 3.655 13,08 47.807,40


1182 Siram Spa Policlinico di Milano 2.993 13,08 39.148,44


1182 Siram Spa Policlinico di Milano 4.216 13,08 55.145,28


1182 Siram Spa Policlinico di Milano 1.911 13,08 24.995,88


Crediti spettanti per l'anno 2011 ai sensi dell’articolo 2 del decreto-legge 20 maggio 2010, n. 72, ai gestori degli impianti o 
parti di impianto riconosciuti come “nuovi entranti” negli anni 2008, 2009 e 2010 ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera 


m), del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 che non hanno ricevuto quote di emissione di CO2 a titolo gratuito


Calcolo effettuato ai sensi della deliberazione 
ARG/elt 117/10Dati trasmessi dal Comitato


1182 Siram Spa Policlinico di Milano 1.961 13,08 25.649,88


1656 Sorgenia Power Spa Centrale a ciclo combinato di Turano 
Lodigiano - Bertonico. Avviamento 157.428 13,08 2.059.158,24


389 Steriltom - Aseptic System Srl Impianto di combustione (Centrale termica 
produzione vapore) 5.872 13,08 76.805,76


1555 Terminale GNL Adriatico Srl Rigassificatore Adriatic LNG 74.868 13,08 979.273,44


1629 Versalis Spa Stabilimento di Ferrara 3.003 13,08 39.279,24


Totale 1.728.147 22.604.156,22


I gestori evidenziati nella presente tabella e le relative quote di emissione derivano dalle deliberazioni del Comitato n. 8/12 e n. 28/12. In particolare, i
gestori individuati con (*) derivano dalla deliberazione n. 28/12. 








1 
 


Allegato E 
 


 


 
 


N. autoriz-
zazione Gestore Impianto Quote anno 


2011


Valore PEUA 


riconosciuto 
per ogni quota 
di emissione


Crediti spettanti


[euro/t] [euro]


1666 A2A Calore & Servizi Srl Sesto San Giovanni 9.860 12,97 127.884,20


1683 Bio energia Guarcino Srl Bio energia Guarcino 1.015 10,23 10.383,45


1622 Bonollo Energia Spa Bonollo Energia 2.298 12,87 29.575,26


1670 Bracco Imaging Spa Stabilimento Bracco Imaging di Ceriano 
Laghetto 39.242 12,78 501.512,76


587 Cartiere Modesto Cardella Spa Cartiere Modesto Cardella 3.659 12,92 47.274,28


276 Cartiere Saci Spa Cartiere Saci 1.525 9,35 14.258,75


1621 En plus Srl Centrale termoelettrica di San Severo 465.170 12,32 5.730.894,40


1621 En plus Srl Centrale termoelettrica di San Severo. 
Avviamento 113.302 13,08 1.481.990,16


223 ENI Spa - Divisione refining & 
marketing - Raffineria di Sannazzaro Raffineria di Sannazzaro 12.424 8,81 109.455,44


1299 Lesaffre Italia Spa Lesaffre Italia 18.279 12,92 236.164,68


1412 Mutti Spa Mutti 630 10,23 6.444,90


1680 Prato Nevoso Termoenergy Srl Centrale di Cogenerazione Termoenergy -  
località Prato Nevoso 16.426 12,61 207.131,86


1680 Prato Nevoso Termoenergy Srl Centrale di Cogenerazione Termoenergy - 
località Prato Nevoso 9.040 12,61 113.994,40


1642 S.F.I.R. Raffineria di Brindisi Spa Raffineria di Brindisi. Avviamento 298 10,50 3.129,00


1681 Sangalli vetro Porto Nogaro Spa Sangalli vetro Porto Nogaro 88.497 12,20 1.079.663,40


1677 Siram Spa Azienda ospedaliera S. Maria Misericordia 
Udine 8.028 12,97 104.123,16


1677 Siram Spa Azienda ospedaliera S. Maria Misericordia 
Udine 2 8,42 16,84


1678 Siram Spa Arcispedale Ospedale S. Anna - Azienda 
ospedaliera Universitaria di Ferrara 8.008 12,61 100.980,88


1656 Sorgenia Power Spa Centrale a ciclo combinato di Turano 
Lodigiano – Bertonico 1.118.327 12,89 14.415.235,03


1694 Termica Colleferro Spa Centrale termoelettrica di Colleferro. 
Avviamento 99 7,79 771,21


1686 Unilever Manufacturing Italia Srl Stabilimento di Caivano 2.232 10,23 22.833,36


1686 Unilever Manufacturing Italia Srl Stabilimento di Caivano 9.426 9,90 93.317,40


1601 Varese Risorse Spa Centrale termofrigorifera integrata da 
cogenerazione 733 8,23 6.032,59


Crediti spettanti per l'anno 2011 ai sensi dell’articolo 2 del decreto-legge 20 maggio 2010, n. 72, ai gestori degli impianti o 
parti di impianto riconosciuti come “nuovi entranti” nell'anno 2011 ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera m), del decreto 


legislativo 4 aprile 2006, n. 216 che non hanno ricevuto quote di emissione di CO2 a titolo gratuito


Calcolo effettuato ai sensi della deliberazione 
ARG/elt 117/10Dati trasmessi dal Comitato


Totale 1.928.520    24.443.067,41


I gestori evidenziati nella presente tabella e le relative quote di emissione derivano dalla deliberazione del Comitato n. 28/12. 





